- 1 -

攀房产发〔2020〕9 号

攀枝花市房地产事务中心

关于加强物业服务行业做好新型冠状病毒感染

肺炎疫情期间相关工作的通知

攀枝花市物业管理协会、市各物业服务企业：

为贯彻落实习近平总书记关于新型冠状病毒感染的肺炎疫

情防控工作一系列重要指示精神，发挥物业服务行业在党委政府

和人民群众之间的桥梁纽带作用，让广大业主充分感受党和政府

的关心关怀，切实将中央、省、市应对新型冠状病毒感染的肺炎

疫情工作领导小组各项决策部署落到实处，按照市住建局《关于

进一步做好物业行业疫情防控工作的通知》（攀住建发〔2020〕

13 号）和《关于转发<住房和城乡建设厅关于做细做实春节后返

城高峰持续加强春节后返城高峰期物业服务区域疫情防控工作

- 2 -

的通知>》（攀住建发〔2020〕16 号）精神，结合近期现场检查

实际情况，为进一步指导物业服务行业做好疫情应对及防控工

作，提出“一统一，一克服，七到位”工作要求，现将相关事宜

通知如下。

一、认清形势，统一思想

习近平总书记于1月25日对疫情防控工作提出了重要要求，

“把疫情防控工作作为当前最重要的工作来抓”这是在当前疫情

防控非常时期的明确定位。“疫情就是命令、防控就是责任”，

我市物业服务企业在疫情防控工作启动的第一时间行动起来，在

大部分行业处于关停的情况下，仍然保持了高效、积极甚至超负

荷的运转。但在近期的现场检查中，仍然发现部分企业对疫情工

作思想认识不到位、防控工作不到位、应急措施不到位的情况。

对此，全市物业服务企业要高度重视，要充分认识到在当下这个

特殊时期，工作落实容不得半点侥幸和懈怠。各物业服务企业要

进一步统一思想，坚决、高效、不打折扣的执行各级关于疫情防

控工作的决策部署，为打赢疫情防控狙击战切实履职尽责，勇于

担当、敢打硬仗，坚持守土有责、守土担责、守土尽责,树立我

市物业服务企业在殊时期履行社会责任的良好形象。

二、坚守岗位，克服困难

我市当前疫情防控工作形势严峻、任务繁重，各物业服务企

业在积极应对疫情防控工作中，面临人手紧缺、应急物资匮乏等

实际问题。对此，各物业服务企业要加强对企业职工的思想引导

- 3 -

和宣传教育，疫情防控工作既是命令、也是责任，面对当前疫情

防控的关键期，企业要通过设立“模范先锋示范岗”，充分发挥

企业党员和积极分子模范带头作用，引领企业职工执行疫情防控

工作，让党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬。针对企业应急物

资匮乏等问题，可在向属地政府、主管部门、街道社区报告的同

时，采取在小区业主中募集、合理科学配备使用现有物资、简易

方式开展自身防护等方式，多渠道寻求解决途径，克服一切困难，

尽最大限度解决现有困境，以饱满的热情投入到疫情防控一线中

去。

三、履职尽责，工作到位

按照中央、省、市应对新型冠状病毒感染的肺炎疫情工作领

导小组工作安排，结合近期行业主管部门及协会在实际工作和检

查中发现问题的经验总结，主管部门先后下发文件强调工作要

点，市物业管理协会也就重点工作制定了操作流程供企业参考执

行，各物业服务企业要认真研究领会，确保责任落到实处、工作

开展到位。

一是小区外来人员一是小区外来人员一是小区外来人员一是小区外来人员、、、、车辆车辆车辆车辆、、、、返攀人员登记排查到位返攀人员登记排查到位返攀人员登记排查到位返攀人员登记排查到位。。。。各物业

服务企业应加强对在管小区外来人员登记排查工作，有条件的小

区原则上只设一个人员、车辆进出口，企业应集中力量对进出人

员开展询问、登记、测体温等排查工作，发现疫情和问题按工作

要求及时向属地政府报告。

二是小区公共区域及重点部位消杀工作到位二是小区公共区域及重点部位消杀工作到位二是小区公共区域及重点部位消杀工作到位二是小区公共区域及重点部位消杀工作到位。。。。各物业服务企

- 4 -

业应进一步加强对小区公共区域消杀工作，特别是针对小区电梯

间、楼道、垃圾房、物业管理用房等重点公共区域，应加大消毒

和清理频次，并按要求做好消杀记录。

三是口罩等特殊有害垃圾收集和处置到位三是口罩等特殊有害垃圾收集和处置到位三是口罩等特殊有害垃圾收集和处置到位三是口罩等特殊有害垃圾收集和处置到位。。。。各物业服务企业

应严格执行相关部门对小区特殊有害垃圾收集、清运的工作要

求，规范设置收集桶和清运点，及时对接属地城管、环卫部门做

好清运工作。

四是疫情防控工作期间要保证常规服务到位四是疫情防控工作期间要保证常规服务到位四是疫情防控工作期间要保证常规服务到位四是疫情防控工作期间要保证常规服务到位。。。。各物业服务企

业在保证疫情防控工作到位的前提下，日常基础物业服务工作不

得打一丝折扣，切实按照物业服务合同履行服务责任，同时要结

合小区实际开展疫情防控期间的延伸服务。如小区有隔离楼栋的

企业要积极配合属地政府及相关部门做好被隔离楼栋业主的应

急需求，尽可能提供便民服务。

五是对小区内疫情防控工作宣传到位五是对小区内疫情防控工作宣传到位五是对小区内疫情防控工作宣传到位五是对小区内疫情防控工作宣传到位。。。。各物业服务企业应充

分利用小区公示栏、微信群等宣传媒介，在小区内部加强对疫情

防控的宣传引导，特别是加大对疫情防控知识、小区疫情防控期

间管控措施等重要信息的宣传力度，提高小区业主对本小区疫情

防控工作的知晓度，引导业主提高自身防范意识，自觉配合防控

工作，真正实现疫情防控在小区的“群防群治”。

六是从业人员自身防范和企业返攀返岗排查工作要到位六是从业人员自身防范和企业返攀返岗排查工作要到位六是从业人员自身防范和企业返攀返岗排查工作要到位六是从业人员自身防范和企业返攀返岗排查工作要到位。。。。一

是各物业服务企业应加强对在岗人员的教育培训，指导在岗人员

在日常工作中开展好自身防护，在目前防控物资紧缺的前提下，

- 5 -

要多渠道筹集，尽可能保障一线在岗人员防护设备的配备。二是

应严格执行内部职工返攀、返岗排查工作，协助属地社区做好返

攀、返岗职工信息采集和报送，一旦发现有疑似病例的要协助做

好隔离、调查工作。三是企业要建立在岗人员每日健康检查制度，

对发现在岗员工有疑似病症的立即责令就医，采取隔离观察，强

化该员工公共物品和接触场所的消杀等方式预防在岗人员发生

疫情。

七是企业疫情防控信息收集七是企业疫情防控信息收集七是企业疫情防控信息收集七是企业疫情防控信息收集，，，，数据统计和报送到位数据统计和报送到位数据统计和报送到位数据统计和报送到位。。。。各物业

服务企业要加大对疫情防控期间的信息收集力度，做好各部门对

工作开展数据的统计要求，及时上报相关信息和数据，行业协会

要加大对疫情防控的指导，及时总结防控工作经验，适时修订防

控工作流程，确保各项防控工作有序推进。

各物业服务企业要积极支持配合各级部门的日常检查和监

督指导，对在疫情工作中履职到位、有突出贡献的企业要给予肯

定和支持，对在应对疫情防控工作中麻痹大意、落实防控工作不

到位的，要及时约谈和通报，对落实疫情工作不到位产生不良影

响的企业，严肃追责。

   攀枝花市房地产事务中心

2020 年 2 月 4 日

- 6 -

抄报：各县区建设行政主管部门、花城新区管委会、钒钛产业园区管委会。

攀枝花市房地产事务中心办公室            2020 年 2 月 4日印发

		http:://www.ntko.com/
	2020-02-04T10:18:44+0000
	790061006e0067006a00
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)